
 
HOTĂRÂREA Nr. 274 

din 30 septembrie 2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 185 din 29.07.2025 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind 
realizarea obiectivului de investiție „Construire infrastructură antenă Spitalul municipal 
„Anton Cincu” Tecuci, județul Galați” 

Iniţiatori: Dl. Costel Fotea, Președinte al Consiliului Județean Galați 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 11990/23.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului;  
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  şi 

prognoză economico-socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 de analiză privind 
administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a 
monumentelor istorice şi de arhitectură, ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, art. 
II, lit. 42, alin. 1; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 185 din 29.07.2025 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind realizarea 
obiectivului de investiţie „Construire infrastructură antenă Spitalul municipal „Anton 
Cincu” Tecuci, județul Galați”, astfel: 
 
Art.2. va avea următorul cuprins: 
Se aprobă indicatorii tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind realizarea 
obiectivului de investiţie „Construire infrastructură antenă Spitalul municipal „Anton 
Cincu” Tecuci, județul Galați”, după cum urmează: valoarea totală a investiției este de 
185.844,36 lei, inclusiv TVA, din care C+M 141.999,42 lei, inclusiv TVA, conform Anexei care 
este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
 

 

 

 
Neculai Marius - Mădălin                                                                                   Director Executiv – Daniela Pușcaș 
1 ex./19.09.2025     

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Coca Ionel 



 

Hotărârea nr. 274 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 2 

 

ANEXĂ 
 

Prin proiectul propus se urmărește realizarea unei construcții de oțel similară stâlpilor de 
transport de energie electrică ce reprezintă infrastructura suport pentru patru antene tip radio.  

Forma în plan a construcției este dreptunghiulară cu dimensiunile maxime de 2,50x3,50m. 

Obiectivul  va avea o înălțime de 39,75 m raportată la cota terenului amenajat, motiv pentru 
care va fi dotat cu instalație electrică de protecție împotriva trăznetului și balizaj luminos de 
joasă intensitate.  

Obiectivul de investiție va fi amplasat în municipiul Tecuci, strada Costache Conache nr. 35, 
număr cadastral 119008.  

Urmare a celor mai sus menţionate, valoarea totală a investiţiei este de 185.844,36 lei 
(inclusiv TVA), din care C+M 141.999,42 lei (inclusiv TVA). 

 


